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ВВЕДЕНИЕ

Рыбодобывающая отрасль всегда являлась неотъемлемой частью Кали-

нинградской области. Промысловый флот, приписанный к порту Калинин-

град, насчитывал несколько сотен единиц, и обеспечивал разнообразной рыб-

ной продукцией не только местное население, но и другие регионы Советского

Союза [1].

В настоящее время рыбодобывающая сфера занимает важное место в

жизни региона. Несколько рыболовецких колхозов, работающих в Калинин-

градском (Вислинском) и Куршском заливах, а также организации, ведущие

морской и океанический промысел, совместно с рыбоперерабатывающими

предприятиями и предприятиями аквакультуры образуют рыбный кластер ре-

гиона.

В каждом из секторов рыбного кластера в Калининградском регионе име-

ются свои проблемы и задачи. Наибольший интерес представляет рыбодобы-

вающий сектор, который включает в себя три основных направления: рыбо-

ловство во внутренних водных путях; прибрежное морское рыболовство в ак-

ватории Балтийского моря и добыча биоресурсов в открытых морях и океанах.

Такое разделение можно обосновать, в первую очередь, использованием раз-

личных типов судов для ведения промысла.

Промышленное рыболовство во внутренних водных путях ведется, в ос-

новном, ставными сетями в акваториях Калининградского (Вислинского) и

Куршского заливов силами рыболовецких колхозов и небольших частных ор-

ганизаций. Для ведения промысла используются небольшие суда – малые ры-

боловные боты и моторные лодки. Основную часть этого флота составляют

малые рыболовные боты проекта 902 и его модификации 902Р и 902Т [2]. Об-

щий вид и основные технические характеристики судна пр. 902Т представ-

лены на рисунке 1 и таблице 1 соответственно [3].
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Рисунок 1 – Общий вид Малого рыболовного бота пр. 902Т

Таблица 1 – Основные технические характеристики судна пр. 902Т

№ п.п. Характеристика Значение

1 Длина наибольшая 10,7 м

2 Длина между перпендикулярами 9,40 м

3 Ширина наибольшая 3,00 м

4 Высота борта 1,20 м

5 Осадка по КВл 0,810 м

6 Водоизмещение 11,2 м3

Добыча биоресурсов в открытых морях и океанах ведется на больших

автономных судах типа БМРТ и БАТМ. Основными районами промысла для

указанных судов является акватория Атлантического океана. Океанский про-

мысел, помимо непосредственно добычи морских биоресурсов, включает в

себя переработку и хранение улова. В совокупности с большой продолжитель-

ностью рейсов, данный вид промышленного рыболовства проводится за пре-

делами Калининградского региона и не будет рассматриваться в данной ра-

боте.
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 Наиболее важным для региона представляется рыболовство в прибреж-

ной морской зоне. Данный вид промысла должен обеспечить население све-

жей, либо охлажденной рыбой высокого качества с минимальной стоимостью,

за счет географических особенностей Калининградского региона, однако тех-

ническое состояние существующего прибрежного флота вызывает определен-

ные вопросы и опасение, связанные с его возрастом.

Вопросами создания и проектирования промысловых судов в последнее

время занимались Н.Ю. Часовников [4], В.П. Иванов [5, 6]. Указанные работы

были направлены на решение комплексных задач создания и оптимизации

промыслового флота в целом в Российской Федерации. Кроме того, при про-

ектировании судов необходимо учитывать труды Л.М. Ногида [7 - 11], А.И,

Ракова [12- 14], Н.Б. Севастьянова [14, 15], С.И. Логачева [16 - 18], Ю.И. Неча-

ева [19, 20], С.В. Дятченко [21 - 24], Е.В. Маслюка [25, 26], В.В. Ярисова [27 -

29] и других специалистов [30 - 47]. Также вопросами проектирования про-

мысловых судов для Социалистической Республики Вьетнам и Союза Мьянма

занимались Дам В.Т. [48, 49], Зыонг В.Т. [50], Нго Д.Т. [51], Лвин А. С. [52],

Нгуэн В.Х. [53], Май Н.Ч. [54], Лыонг Н. Х. [55]. Цели и задачи в указанных

работах направлены на решения проблем создания промыслового флота в

Юго-восточном регионе Азии, с соответствующей адаптацией под данный ре-

гион.

На основании вышеизложенного, целью настоящей работы является

разработка концепции и проектное обоснование характеристик современного

конкурентоспособного малого рыболовного судна (МРС) для заданного рай-

она промысла – Исключительной экономической зоны Балтийского моря.

Для достижения поставленной цели, применительно для Калининград-

ского региона, должны быть решены следующие основные задачи:

– выполнить комплексный анализ технико-экономических условий

прибрежного рыболовства на Балтике;

7

– разработать концепцию (облик) современного малого рыболовного

судна (МРС) для прибрежного рыболовства в Балтийском море;

– выполнить и обобщить результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности МРС для Балтики в опытовом бассейне;

– разработать аванпроект МРС для Балтики.

Объектом исследования настоящей диссертационной работы является

малый рыболовный траулер для прибрежного рыболовства в Балтийском

море.

Предметом исследования являются технические характеристики ма-

лого рыболовного судна для Балтики и способы их проектного обоснования.

Также предметом исследования являются факторы, влияющие на рыболовство

в заданном районе.

Методы исследования: методы теории проектирования судов и матема-

тической статистики, экспериментальные исследования физических моделей

судов в опытовом бассейне, экономический анализ.

Основные научные результаты и их новизна:

– определены взаимоувязанные факторы, влияющие на проектные ха-

рактеристики промысловых судов, для работы в заданном районе;

– разработана и испытана новая форма корпуса для малого рыболов-

ного судна, обеспечивающая оптимизацию по ходкости без ущерба мореход-

ности и наоборот;

– разработана и запатентована экспериментальная установка для опы-

тового бассейна, необходимая для проведения модельных испытаний на

остойчивость по схеме РМРС;

– получены уравнения проектирования применительно для данного

типа судна, в том числе на основании экспериментальных исследований;

– обоснованы основные характеристики и общий вид конкурентоспо-

собного в заданной акватории малого промыслового судна.
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Практическая значимость работы связана с комплексным учетом взаи-

моувязанных технико-экономических условий (ТЭУ) прибрежного рыболов-

ства, определяющих ключевые факторы, влияющие на проектные характери-

стики малого рыболовного судна. Результаты экспериментальных исследова-

ний мореходности малых рыболовных траулеров (МРТ) в опытовом бассейне

КГТУ рекомендуются для учета при проектировании других малотоннажных

промысловых судов. Представленный в работе аванпроект судна предназна-

чен для использования в качестве прототипа при разработке судов подобного

класса и назначения. Полученные основные характеристики судна предназна-

чены для использования в качестве исходных данных при последующих эта-

пах проектирования.

На защиту выносятся:

Концепция современного МРТ для прибрежного рыболовства, учитыва-

ющая достижения в области мирового промыслового судостроения и ком-

плекс ТЭУ прибрежного рыболовства на Балтике.

Результаты экспериментальных исследований мореходности малых ры-

боловных судов на тихой воде и волнении в условиях Балтийского моря.

Достоверность полученных результатов подтверждается значительным

объемом собранного, обработанного и проанализированного материала,

предоставленным Западно-Балтийским территориальным управлением Феде-

рального агентства по рыболовству, подразделениями ФГБНУ «ВНИРО» и

рыбодобывающими организациями; учетом и выполнением требований Пра-

вил классификации и постройки морских судов Российского Морского Реги-

стра Судоходства; использованием штатных методик проведения испытаний

в опытовом бассейне ФГБОУ ВО «КГТУ», приближенных к рекомендован-

ным ITTC (/ МКОБ - International Towing Tank Conference – Международная

конференция опытовых бассейнов); использованием метрологически поверен-

ного и калиброванного измерительного оборудования во время проведения

экспериментальных исследований.
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 Апробация работы. Основные результаты работы были представлены

на научно-практических конференциях различного уровня:

1. Конференция молодых ученых и специалистов, ФГУП «Крыловский

государственный научный центр», Санкт-Петербург, 2015г.

2. V и VI Международные научные конференции «Морская техника и тех-

нологии. Безопасность морской индустрии» в рамках V и VI Международного

Балтийского Морского Форума, Калининград, 2017, 2018 гг.

3. Семинар кафедры кораблестроения ФГБОУ ВО «КГТУ»,

4. Межкафедральный семинар ФГБОУ ВО «КГТУ».

Внедрение результатов работы. Результаты работы были использо-

ваны ФГУП «Крыловский государственный научный центр» при выполнении

Опытно-конструкторской работы по теме «Разработка концептуального про-

екта модернизации маломерного рыболовного траулера по типу пр.1328 («Бал-

тика»), для Северо-Западного региона России, с вариантом использования в


[…]


смотреть цинковую протекторную защиту.

Принять планируемый срок службы корпусных конструкций 25 лет.

Для обеспечения требуемой остойчивости допускается предусмотреть

укладку твердого балласта (в коробчатый киль / двойное дно).

Требования к судовым устройствам

Подруливающие устройства на судне не предусматривать.

Рулевое устройство должно состоять из одной поворотной кольцевой

насадки с неподвижным стабилизатором и электрогидравлической рулевой

машины в соответствии с Правилами РС.

Якорное устройство должно соответствовать Правилам РС. Якорные ме-

ханизмы должны быть не автоматическими с электроприводом или электро-

гидравлические.
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Швартовное и буксирное устройства должны соответствовать Правилам

РС.

Судно должно быть оборудовано групповыми и индивидуальными спаса-

тельными средствами в соответствии с Правилами РС.

Для несения сигнально-отличительных огней, фигур и другого оборудо-

вания предусмотреть необходимые мачты и стойки.

Требования к дельным вещам

Для сообщения экипажа судна с берегом и принятия людей на борт преду-

смотреть один трап-сходню длиной 3,0 м, а для посадки в плоты и приема лоц-

мана один переносной шторм-трап.

Прочие трапы в соответствии с Правилами РС.

Открытые палубы оборудовать стальными фальшбортами и леерными

ограждениями из оцинкованной стали высотой 1100 мм.

Внутренние штормовые поручни в коридорах надстройки выполнить из

полированной нержавеющей стали и установить их по одной стороне коридо-

ров.

Двери, люки, крышки, иллюминаторы предусмотреть в соответствии с

Правилами РС.

В рулевой рубке предусмотреть глухие и створчатые иллюминаторы с

электрообогревными стеклами, щеточными стеклоочистителями по схеме, со-

гласованной с Заказчиком.

Требования к судовым системам

Предусмотреть на судне судовые системы в соответствии с действую-

щими нормами и правилами.

Требования к энергетической установке

В качестве главного двигателя предусмотреть установку дизель-редук-

торного агрегата (ДРА), состоящего из рядного высокооборотного четырех-

тактного нереверсивного рядного дизельного двигателя.

Мощность ДРА около 601 кВт (уточняется расчетом) должна обеспечи-

вать скорость хода в режиме перехода не менее 10 узлов, тягу на швартовах
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около 8,0 тс (уточняется расчетом) и скорость в режиме траления около 4 уз-

лов.

Работу ГД предусмотреть на дизельном топливе по ГОСТ 305-82 с темпе-

ратурой вспышки не ниже 60ºС. Пуск ГД электростартерный.

Для снабжения судна электроэнергией установить два дизель-генератора.

Дизель-генераторы – трехфазные 400 В, 50 Гц. Дизель-генераторы рабо-

тают на дизельном топливе по ГОСТ 305-82. Пуск ДГ электростартерный.

Для аварийного снабжения судна электроэнергией предусмотреть необ-

служиваемые аккумуляторные батареи типа AGM или аналогичные. Пусковые

аккумуляторы должны быть такими же.

Котельную установку предусмотреть в составе водогрейного котла.

Для обеспечения работы энергетической установки предусмотреть си-

стемы в соответствии с действующими нормами и правилами.

На судне предусмотреть одну валовую линию с малошумным винтом ре-

гулируемого шага в кольцевой поворотной насадке с неподвижным стабили-

затором.

Применить открытую систему охлаждения и смазки валопровода заборт-

ной водой и подшипников гребного вала типа «ТОРДОН», с уплотнением тор-

цевого типа с пневмостопом.

Гребной винт бронзовый (NiAlBr) правого вращения при работе на перед-

ний ход (см. с кормы в нос).

Требования к электроэнергетической установке

Предусмотреть работу обоих ДГ на разделённые группы потребителей.

Предусмотреть кратковременную параллель с берегом и генераторами

между собой.

Предусмотреть софтстартеры на электродвигатели мощностью от 7 кВт и

выше.

Предусмотреть инвертор 8 кВт от 24 В на 220 В.

Предусмотреть автоматическое зарядное устройство 24 В / 30 А – 2 шт.

Предусмотреть пуск и мониторинг ДГ из МО и рубки.
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Предусмотреть главный распределительный щит 380 В / 220 В.

Предусмотреть распределительный щит 24 В (основной + аварийный).

Предусмотреть освещение типа LED.

Предусмотреть видеомониторинг МО, трюма и верхней и промысловых

палуб.

Предусмотреть установку необслуживаемых аккумуляторных батарей

типа AGM или аналогичные, в соответствии с требованиями Правил РС.

Требования к автоматизации судовых технических средств

В соответствии с Правилами РС и классом судна.

Предусмотреть АПС машинного отделения (затопление, информацию по

цистернам, пожарная сигнализация, рулевое устройство, состояние ответ-

ственных потребителей, состояние водогрейного котла, и т.д.).

Требования по средствам связи и навигационному оборудованию

Для обеспечения радиосвязи с морскими судами и береговыми радио-

станциями на судне должны быть установлены средства радиосвязи, отвечаю-

щие требованиям конвенционного оборудования для плавания в морских рай-

онах А1+А2.

Средства связи, навигационное оборудование и их состав должны соот-

ветствовать требованиям РС в зависимости от валовой вместимости судна и

района плавания.

Требования к защите окружающей среды

Конструкция корпуса, механизмов, оборудования и систем судна должна

удовлетворять Международной конвенции по предотвращению загрязнения с

судов МАРПОЛ 73/78.

Из условия обеспечения автономности по условиям экологической без-

опасности 10 суток предусмотреть на судне:

цистерну сбора нефтесодержащих вод;

цистерну сбора сточных и хозяйственно-бытовых вод;

контейнеры для сбора мусора.
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Снабжение и запасные части

Снабжение и ЗИП в соответствии с правилами РС и объёма поставщиков

оборудования.

Для палубных механизмов и приборов предусмотреть чехлы.