## О Т З Ы В

**официального оппонента на диссертацию Чуреева Евгения Андреевича «Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в Балтийском море», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.18 – Проектирование и конструкция судов**

В диссертационной работе автор рассматривает рыбодобывающую отрасль Калининградской области. Показано, что рыбодобывающий сектор включает в себя три основных направления: рыболовство во внутренних водных путях; прибрежное морское рыболовство в акватории Балтийского моря и добыча биоресурсов в открытых морях и океанах. В диссертации автор справедливо отмечает важность для региона рыболовства в прибрежной морской зоне, т.к. данный вид промысла должен обеспечить население свежей, либо охлажденной морской рыбой высокого качества с минимальной стоимостью. Также отмечается, что существующий прибрежный рыболовный флот имеет большой возраст и не позволяет полностью выбрать рыболовные квоты. Поэтому задачи по проектированию современных прибрежных рыболовных судов являются важными для рыбодобывающей отрасли. Кроме того, современные экономические условия предполагают проектирование судов, обеспечивающих максимальную прибыль и конкурентоспособность для судовладельца. Сказанное выше определяет новизну и актуальность содержания диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, указателя литературы и девяти приложений. Общий объем работы составляет 210 страниц машинописного текста.

*Во введении* автором делается общая оценка состояния проблемы, обосновывается актуальность темы диссертации, формулируются цели и задачи исследования и определяются пути их реализации. Здесь же дается характеристика научной новизны и практического значения диссертационной работы, приводится информация о внедрении и апробации полученных результатов. Цель исследования заявлена как разработка концепции и проектное обоснование характеристик

современного конкурентоспособного малого рыболовного судна (МРС) для заданного района промысла – Исключительной экономической зоны Балтийского моря.

В *первой главе* произведен анализ условий прибрежного рыболовства на Балтике. Даны подробные данные по существующему промысловому флоту и объему вылова. Показано, что существующего рыбодобывающего флота недостаточно, для выработки квот на добычу рыбы. Рассмотрены районы промысла и структура вылова рыбы. Приведены данные по ветро-волновому режиму в рассматриваемом районе. и данные по береговой инфраструктуре рыбообрабатывающих комплексов.

Во *второй главе* представлена разработка концепции малого рыболовного траулера для прибрежного лова на Балтике. Показаны промысловые схемы для промысла донным и разноглубинным тралами. Указаны особенности обработки и хранения улова. В 3 параграфе приведено обоснование архитектурно-конструктивного типа перспективного траулера. Выполнен анализ современного зарубежного флота данного типа. Сформулированы требования к архитектурно-конструктивному типу судна и форме корпуса. Составлено подробное техническое задание на проектирование и обоснован класс судна. Это показывает высокую степень проработки автором темы диссертации и является достоинством данной работы. В 6 параграфе выполнена разработка аванпроекта судна. В 7 параграфе на основе аванпроекта получены аналитические зависимости.

*Третья глава* посвящена экспериментальным исследованиям мореходных качеств малого рыболовного траулера для Балтики. Проведены численные исследования ходкости судна. Также выполнены экспериментальные исследования ходкости моделей судов в опытовом бассейне на тихой воде и на волнении. Определено влияние начального дифферента судна на остаточное сопротивление. Даны рекомендации по назначению строительного дифферента судна. Выполнена оценка влияния начального дифферента и наличие бульба на заливаемость носовой части палубы.

В *четвертой главе* получены зависимости между варьируемыми и остальными параметрами судна. В качестве варьируемых параметров выбраны объем трюма и скорость судна. Выполнены расчеты по выбору оптимальных параметров проектируемого судна. Приведен алгоритм определения экономических показателей судна. В качестве критериев эффективности взяты: чистый дисконтированный доход,

дисконтированный денежный поток и эффективность капиталовложений. Получен оптимальный вариант проектируемого судна с точки зрения выбранных критериев.

В *заключении* приводятся основные результаты работы, практическая ценность диссертации и перечень трудов, опубликованных по работе.

По диссертации и автореферату можно сделать следующие замечания:

1. Во введение не следовало бы приводить рисунки и текст, который напрашивается в обзорную первую главу.
2. В тексте диссертации приводится большое число аббревиатур, но нигде не указана их расшифровка.
3. В названии работы указано, что изучаются характеристики универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства, а в цели работы указано, что изучаются малые рыболовного судна. Не понятно, почему перешли к рассмотрению только малых рыболовных судов, отбросив средние рыболовные траулеры.
4. В разделе 2 в пункте 2.6 приведены расчеты остойчивости для проекта судна. Указано, что для случая судно “на промысле + обледенение” не выполнены требования к остойчивости. Не совсем понятно, что сделано, чтобы требования были выполнены. В таблице 2.6.2 поправка к метацентрической высоте для всех случаев нагрузки равно 0. Непонятно из-за чего не учитывается влияние свободной поверхности. К сожалению, не приведен критерий погоды.
5. На стр.86 указывается, что срок хранения улова наливом в воде рекомендуется не более 1 суток. Указаны средние показатели вылова рыбы 20,4 т/сутки и на основании этого уменьшен размер трюмов со 150 м<sup>3</sup> до 100-120м<sup>3</sup>. При новых объемах трюма срок их наполнения при указанной норме будет около 2,5 суток. В разделе 4.4 расчет уже ведется для объемов трюма 80-150м<sup>3</sup>. На стр.126 принята норма вылова рыбы 2,5т/ч, что отличается от средней нормы вылова рыбы, указанной на стр.86.
6. В разделе 3.1.2 следовало бы заменить фразу «требования к безопасности» на «требования к остойчивости».
7. В пункте 4.2.6 указывается мощность 480 кВт, необходимая для буксировки трала. Не указано, откуда она взята.
8. В пункте 3.5 и приложении Ж приведен патент на аэродинамическую трубу в опытовом бассейне. Не ясно, как данная труба использовалась в данной работе.
9. В автореферате повествование ведется от 3 лица: автор разработал (с.11) и т.д.

## Общее заключение по диссертационной работе

1. Представленная диссертационная работа является законченной научно-исследовательской работой на актуальную тему и важна для судостроения и рыболовной отрасли, т.к. создание современных рыболовных судов позволит обеспечить продуктивную безопасность государства и повысить конкурентоспособность отечественной рыбоперерабатывающей отрасли.
2. Новизна работы и полученных результатов заключается в комплексном подходе к решению проблемы выбора оптимальных элементов данного вида судна для заданного района эксплуатации.
3. Основные положения диссертации достаточно полно изложены в публикациях автора и апробированы на представительных научных конференциях.
4. Отмеченные недостатки не влияют на общее положительное заключение о работе.
5. Автореферат отражает содержание диссертации.
6. Диссертация соответствует специальности 2.5.18 – проектирование и конструкция судов.

На основании изложенного считаю, что представленная на отзыв диссертация «Разработка концепции и технико-экономическое обоснование характеристик универсального рыболовного траулера для прибрежного рыболовства в Балтийском море» является законченной научной работой, отвечает требованиям «Положения» ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Чурев Евгений Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.18 - проектирование и конструкция судов.

Официальный оппонент,
к.т.н., доцент кафедры «Кораблестроение
и авиационная техника» ФГБОУ ВО
«Нижегородский государственный
Технический университет
Им. Р.Е. Алексеева»

Ларин Александр Геннадьевич

Адрес: 603950, Российская Федерация, г. Нижний Новгород, ул. Минина, 24
Тел. +7(831)436-94-75, +7 920 012 61 25
Тел. / факс: +7(831)436-94-75
<https://www.nntu.ru/>; e-mail: [nntu@nntu.ru](mailto:nntu@nntu.ru); [its@nntu.ru](mailto:its@nntu.ru); [alexander\\_ks1@mail.ru](mailto:alexander_ks1@mail.ru)

Подпись Ларина Александра Геннадьевича ЗАВЕРЯЮ:
проректор по научной работе НГТУ им. Р.Е. Алексеева,
д.ф.-м.н., профессор

А.А. Куркин

26.12.2023г.